

Số: 607 /BC-CTHADS

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 9 tháng năm 2017 Nhiệm vụ, giải pháp công tác 3 tháng cuối năm 2017

Triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2017 trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, công tác Thi hành án dân sự đã có sự quan tâm đặt biệt của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ, Ngành, đã ban hành nhiều văn bản để tăng cường chỉ đạo công tác thi hành án dân sự, hành chính. Bên cạnh đó, phát huy những thành tích đã đạt được trong năm 2016, toàn ngành đã bám sát vào Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực thi hành án dân sự của Bộ Tư pháp năm 2017, chủ động triển khai toàn diện các mặt công tác, trong đó tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS giao ngay từ những tháng đầu năm nghiệp vụ, qua đó đã tác động tích cực đến kết quả đạt được 9 tháng năm 2017. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, cũng còn có những khó khăn, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, thị trường bất động sản trầm lắng, nhiều vụ việc đã kê biên, nhưng chưa xử lý được tài sản, đã tác động không nhỏ đến kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự tại địa phương.

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 9 tháng năm 2017 và nhiệm vụ, giải pháp công tác THADS 3 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2017:

1. Kết quả thi hành án dân sự và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự (từ 01/10/2016- 30/6/2017)

a) Kết quả thi hành án dân sự:

+ Về việc: Tổng số thụ lý là 4.870 việc, tăng 1.020 việc (20,9%). Trong đó, năm trước chuyển sang 1.471 việc, số thụ lý mới là 3.399 việc (so với cùng kỳ năm 2016 tăng 812 việc). Kết quả xác minh, phân loại có 42 việc thực hiện ủy thác; 4.154 việc có điều kiện thi hành (chiếm 86%); 674 việc chưa có điều kiện thi hành (chiếm 14%). Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 2.867 việc (thi hành xong 2.824 việc; đình chỉ 43 việc), đạt tỷ lệ 69%, tăng 4,1% so với cùng kỳ (so với chỉ tiêu Tổng cục giao còn thiếu 4%).

+ Về tiền: Tổng số thụ lý là 385 tỷ 089 triệu 448 nghìn đồng, tăng 36 tỷ 511 triệu 385 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2016 (9,5%). Trong đó, số cũ chuyển sang 213 tỷ 572 triệu 407 nghìn đồng, số thụ lý mới là 171 tỷ 517 triệu 041 nghìn

đồng (so với cùng kỳ năm 2016 giảm 31 tỷ 941 triệu 862 nghìn đồng). Kết quả xác minh, phân loại có: 2 tỷ 149 triệu 746 nghìn đồng thực hiện ủy thác; 271 tỷ 542 triệu 079 nghìn đồng có điều kiện thi hành (chiếm 70,9%); 111 tỷ 397 triệu 623 nghìn đồng chưa có điều kiện thi hành (chiếm 29,1%). Trong số tiền có điều kiện, đã thi hành xong 101 tỷ 571 triệu 331 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 37,4%, tăng 19,9% so với cùng kỳ năm 2016 (so với chỉ tiêu Tổng cục giao vượt 3,4%).

* Về kết quả miễn, giảm thi hành án: Tính đến 30/6/2017 đã phối hợp cùng Viện Kiểm sát lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân xét miễn, giảm đối với 06 việc, với số tiền 74 triệu 553 nghìn 750 đồng. Kết quả: đã xét miễn được 02 việc, số tiền 17 triệu 180 nghìn 750 đồng; xét giảm 04 việc, số tiền 57 triệu 373 nghìn đồng.

* Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Tính đến 30/6/2017, các cơ quan THADS tại địa phương đã ban hành 10 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, trong đó có 04 trường hợp huy động lực lượng. Kết quả cưỡng chế thành công 9/10 trường hợp; không thành công 01 trường hợp, nguyên nhân: tài sản cưỡng chế là xe gắn máy, đương sự bỏ trốn.

b) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Tình hình chung: Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về THADS được Lãnh đạo Cục quan tâm, chỉ đạo, phân công cán bộ, công chức trực tiếp dân đúng theo quy định. Thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các thông tin liên quan đến THADS; các vụ việc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đều được giải quyết đúng thời hạn, đúng quy định của pháp luật.

- Công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư: Tính đến 30/6/2017, các cơ quan THADS tại địa phương tiếp 39 lượt công dân (Cục THADS tỉnh 24 lượt; Chi cục THADS huyện, thành phố tiếp: 15 lượt). Tiếp nhận 47 đơn thuộc nội dung của 35 việc (tại Cục: 29 đơn 25 việc; Chi cục: 18 đơn 10 việc), gồm 42 đơn (31 việc) khiếu nại, 05 đơn (04 việc) tố cáo. Trong đó:

+ Thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan THADS: 14 việc khiếu nại và 01 việc tố cáo. Kết quả: đã giải quyết xong.

+ Không thuộc thẩm quyền: 17 việc Khiếu nại, 03 việc tố cáo, đã chuyển cơ quan có thẩm quyền khác giải quyết.

2. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng:

Tổng số cán bộ, công chức toàn ngành tính đến 30/6/2017 là 89/89 biên chế; trong đó Cục THADS tỉnh có 24 biên chế, Chi cục 65 biên chế. Cơ cấu tổ chức gồm: Lãnh đạo Cục 03 đồng chí; lãnh đạo các Phòng chuyên môn có 08 đồng chí (khuyết Trưởng phòng Nghiệp vụ); lãnh đạo các Chi cục có 15 đồng chí (07 Chi cục trưởng và 08 Phó Chi cục trưởng). Chức danh pháp lý: có 36 Chấp hành viên (8 trung cấp, 28 sơ cấp); có 04 Thẩm tra viên và 18 Thư ký thi hành án.

- Triển khai thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2017-2021 và xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026. Công bố quyết định bổ nhiệm lại công chức lãnh đạo các đơn vị. Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy họp nhận xét, đánh giá đối với nhân sự trong quy hoạch chức danh Cục trưởng Cục THADS tỉnh giai đoạn 2016-2021. Thực hiện quy trình lấy ý kiến bổ nhiệm Cục trưởng Cục THADS tỉnh; tổ chức lễ công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp v/v nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với đồng chí Nguyễn Thị Cúc và Quyết định bổ nhiệm Cục trưởng Cục THADS tỉnh đối với đồng chí Trần Văn Hiếu, Phó Cục trưởng.

- Tổ chức tổng kết thực hiện Nghị quyết 36-NQ/BCSD ngày 14/3/2014 của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức cán bộ các cơ quan THADS giai đoạn 2014-2016 và sơ kết công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác. Đồng thời triển khai Kế hoạch điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với Chấp hành viên năm 2017 và thực hiện chuyển đổi 01 Chấp hành viên sơ cấp từ Cục về Chi cục.

- Quyết định giao biên chế công chức hành chính nhà nước năm 2017 đối với các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS các huyện, thành phố. Tiếp nhận 01 công chức chuyển công tác về Cục THADS tỉnh. Kịp thời triển khai đến các đơn vị Thông tư số 02/TT-BTP và Thông tư số 03/TT-BTP của Bộ Tư pháp.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng: Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2017; cử 05 công chức tham dự kỳ thi Chấp hành viên sơ cấp năm 2017; cử 10 công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (01 nghiệp vụ CHV, 01 nghiệp vụ Thư ký, 02 bồi dưỡng ngạch CHV trung cấp và 06 ngạch chuyên viên). Lập danh sách, đăng ký 06 công chức tham dự kỳ thi nâng ngạch năm 2017 (01 từ ngạch CHVTC lên CHVCC; 03 từ ngạch CHVSC lên CHVTC; 02 từ ngạch TTV lên TTVC).

- Về chấp hành kỷ luật: Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp”, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc, Chỉ thị 57-CT/TU của Tỉnh ủy, Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức toàn ngành chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật lao động, không có trường hợp vi phạm.

3. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự:

- Kịp thời giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017 cho các đơn vị dự toán trực thuộc; Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách theo đúng hướng dẫn của Tổng cục THADS và Luật Ngân sách Nhà nước. Hoàn thành

công tác kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách năm 2016 đối với các đơn vị dự toán trực thuộc. Triển khai khắc phục những kiến nghị của Đoàn kiểm tra xét duyệt quyết toán NSNN năm 2016 của Tổng cục THADS. Tiến hành thanh lý tài sản hết thời gian khấu hao, không còn sử dụng được. Triển khai xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018.

- Trong công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định tại Thông tư 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động THADS, nhìn chung đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, hầu hết các đơn vị được xây dựng trụ sở làm việc, kho vật chứng (*Trụ sở làm việc Chi cục THADS huyện Thuận Nam, đang trong quá trình hoàn thiện*). Các trang thiết bị phục vụ công tác được trang cấp đầy đủ theo biên chế hiện có của từng đơn vị.

4. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương:

a) Sự chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS và hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS:

- Triển khai, quán triệt đến cán bộ công chức toàn ngành Nghị quyết số 10-NQ/BCSD ngày 12/4/2017 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác THADS năm 2017; Kế hoạch của Bộ Tư pháp về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch nước Tại buổi làm việc với các cơ quan thi hành án ngày 17/02/2017; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, hành chính; Thông báo Kết luận của Thứ trưởng Trần Tiến Dũng tại hội nghị sơ kết công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2017 và Công điện số 1622/CD-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS.

- Xây dựng Kế hoạch của Cục THADS tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, hành chính; chỉ đạo các Phòng chuyên môn, Chi cục THADS huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đã đề ra, tập trung quyết liệt cho việc giải quyết án, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; đồng thời chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong các đơn vị theo chỉ đạo tại Công văn số 1771/TCTHADS-TCCB ngày 19/5/2017 của Tổng cục THADS.

- Hoạt động của Ban chỉ đạo và từng thành viên Ban chỉ đạo từ tỉnh xuống đến các huyện, thành phố được củng cố, kiện toàn và hoạt động hiệu quả, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết án và phối hợp trong THADS. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc tổ chức lại Ban chỉ

đạo THADS tỉnh Ninh Thuận. Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, Cục THADS tỉnh đã tham mưu họp BCD THADS tỉnh cho ý kiến đối với 04 vụ việc có khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành tại Cục THADS tỉnh, đồng thời triển khai thực hiện Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trưởng BCD THADS tỉnh chỉ đạo giải quyết 04 vụ việc trên.

b) Công tác phối hợp giữa cơ quan thi hành án dân sự với các cơ quan, ban, ngành hữu quan trong công tác thi hành án dân sự:

- Công tác phối hợp với các ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm, duy trì công tác phối hợp với Viện Kiểm sát, Tòa án, Công an trong công tác THADS theo Quy chế phối hợp đã ký kết; duy trì giao ban với Sở Tư pháp theo quy chế phối hợp, kịp thời gửi các thông báo cho Sở Tư pháp để phục vụ công tác cấp lý lịch tư pháp cho công dân; Phối hợp Trại giam Sông cái thu các khoản tiền phạm nhân nộp tại Trại giam và tiến hành xử lý theo quy định... Ngoài ra, trong quá trình tổ chức thi hành án, các cơ quan liên quan khác cũng đã tạo điều kiện thuận lợi cho cơ quan Thi hành án dân sự, Chấp hành viên trong việc xác minh, cung cấp các thông tin cần thiết liên quan đến tài sản, điều kiện thi hành án của người phải thi hành án cũng như phối hợp tác động người phải thi hành án thực hiện nghĩa vụ của mình.

c) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ; công tác tự kiểm tra và kiểm tra đối với cấp dưới:

* Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Ngay từ những tháng đầu năm nghiệp vụ, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ, tập trung cao độ giải quyết án và tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có điều kiện thi hành của năm 2016 chuyển sang năm 2017; các vụ việc có giá trị thi hành lớn, liên quan đến các tổ chức Tín dụng, Ngân hàng. Bên cạnh đó, trong tập thể lãnh đạo đã có sự phân công lãnh đạo Cục phụ trách địa bàn, để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc giải quyết án, nhất là các đơn vị có số lượng án thụ lý tăng, những đơn vị có những khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết án. Từ đó đã kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị. Tính đến ngày 30/6/2017, Cục THADS tỉnh đã ban hành 02 văn bản chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục THADS trực thuộc.

* Công tác kiểm tra: Ngay sau khi kết thúc năm 2016, Cục THADS tỉnh đã thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra đối với 7/7 Chi cục THADS trực thuộc về kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016. Kết thúc đợt kiểm tra, đã ban hành Kết luận, yêu cầu các Chi cục THADS huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục về Cục THADS tỉnh để kiểm tra, theo dõi. Tiến hành kiểm tra đột xuất Chi cục THADS huyện Ninh Phước trong việc thực hiện

chỉ tiêu nhiệm vụ được giao và công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại-tố cáo.

5. Một số mặt công tác khác:

- *Công tác Đảng*: tính đến 30/6/2017 toàn ngành có 59/89 đảng viên với 08 Chi bộ sinh hoạt độc lập (*không còn Chi bộ sinh hoạt ghép*). Các Cấp ủy Chi bộ đã kịp thời quán triệt đến đảng viên, quần chúng các Chi thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy; duy trì việc sinh hoạt định kỳ theo đúng quy định và chấp hành nghiêm quy định của Đảng về những điều đảng viên không được làm; tiếp tục “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kế hoạch khắc phục, sửa chữa những tồn tại, hạn chế sau kiểm điểm phê và tự phê bình.

- *Công tác cải cách hành chính*: Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động THADS tại địa phương; Triển khai đến toàn thể cán bộ công chức trong toàn ngành Quyết định số 536/QĐ-TCTHADS, Quyết định 537/QĐ-TCTHADS ngày 11/5/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc triển khai hỗ trợ trực tuyến THADS và ban hành Quy trình triển khai thực hiện cơ chế một cửa tại các cơ quan thi hành án dân sự; trên cơ sở đó, Cục THADS tỉnh đã xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các Chi cục trực thuộc, quyết định thành lập Bộ phận một cửa và hỗ trợ trực tuyến THADS tại Cục và đi vào hoạt động kể từ ngày 01/6/2017. Thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính mới ban hành kèm theo Quyết định số 767/QĐ-BTP ngày 01/6/2017 của Bộ Tư pháp.

- *Tổ chức họp báo*: Thực hiện Quy trình phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí của Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh đã ban hành thông báo công khai người phát ngôn của Cục THADS tỉnh và được sự nhất trí của UBND tỉnh, Sở Thông tin Truyền thông, Cục THADS tỉnh đã tổ chức buổi họp báo thông tin về tình hình, kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính trên địa bàn tỉnh quý II năm 2017 đến các Sở, ngành, các cơ quan báo chí tại địa phương, qua buổi họp báo, đã góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân tại địa phương về công tác thi hành án dân sự.

- *Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở*: Chỉ đạo các đơn vị rà soát, ban hành Quy chế thực hiện dân chủ tại đơn vị theo Quy chế mẫu thực hiện dân chủ (*ban hành kèm theo Quyết định số 1149/QĐ-TCTHADS ngày 08/11/2016 của Tổng Cục trưởng Tổng cục THADS*); tạo cơ sở pháp lý cho quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm của công chức trong việc hoàn thành nhiệm vụ được giao, tăng cường kỷ cương, kỷ luật, phòng ngừa và chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần xây dựng cơ quan THADS trong sạch, vững mạnh.

- *Công tác phòng chống tham nhũng*: Trong công tác phòng, chống tham nhũng: Đã kịp thời quán triệt đến toàn thể công chức, người lao động trong toàn ngành Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và Công văn số 931-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng trong các cơ quan THADS. Ngoài ra, phối hợp cùng Ban Nội chính tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng và hướng dẫn công tác nội chính cho công chức toàn ngành; Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng trong các cơ quan THADS tỉnh năm 2017 triển khai đến công chức trong toàn ngành thực hiện.

6. Đánh giá chung:

Trong 9 tháng năm 2017, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, toàn Ngành đã bám sát Kế hoạch công tác trọng tâm của Ngành đề ra năm 2017, chủ động xây dựng các Kế hoạch, chương trình và triển khai đồng bộ các mặt công tác, nên các chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra đã cơ bản đạt được một số kết quả nhất định; các cơ quan THADS tại địa phương đã có nhiều chuyển biến tích cực thể hiện qua kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ công tác THADS, đã tập trung chỉ đạo tăng cường công tác rà soát, phân loại án, thường xuyên đôn đốc Chấp hành viên đẩy nhanh tiến độ giải quyết án. Trong công tác tổ chức cán bộ được quan tâm củng cố, kiện toàn, cơ bản đủ các chức danh lãnh đạo, quản lý; đội ngũ cán bộ, công chức trong toàn ngành chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo được thực hiện đúng theo trình tự và giải quyết dứt điểm. Công tác phối hợp với các ngành trong giải quyết các vụ việc thi hành án được duy trì ... từ những mặt công tác đạt được như trên đã góp phần vào kết quả chung của toàn ngành (*về cơ bản hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao, trong đó vượt chỉ tiêu giao về tiền*).

7. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân:

7.1. Tồn tại, hạn chế:

- Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục THADS, lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan THADS tập trung tổ chức thi hành án ngay từ những tháng đầu năm, qua đó kết quả đạt được 9 tháng đầu năm toàn tỉnh tương đối khả quan (*về tiền vượt chỉ tiêu giao*). Tuy nhiên, một số đơn vị tỷ lệ đạt được về tiền còn thấp so với chỉ tiêu giao.

- Một số lãnh đạo đơn vị chưa quyết liệt trong việc chỉ đạo, đôn đốc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Bên cạnh đó, một số Chấp hành viên, thư ký, chuyên viên làm công tác THADS chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm, chưa chủ động trong giải quyết hồ sơ thi hành án, nhiều vụ việc còn để kéo dài, chậm xác minh điều kiện thi hành án, dẫn đến khiếu nại của đương sự và tỷ lệ đạt được của một số Chấp hành viên còn thấp.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại-tổ cáo mặc dù đã tập trung giải quyết dứt điểm nhiều vụ việc, không để đơn thư tồn đọng, tuy nhiên vẫn còn một số vụ việc giải quyết còn chậm, dẫn đến khiếu nại vượt cấp.

7.2. Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại:

* *Về chủ quan:* Lãnh đạo một số Chi cục THADS, trong quá trình chỉ đạo, điều hành chưa có những giải pháp cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thi hành các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng. Bên cạnh đó, Chấp hành viên chưa kịp thời xây dựng kế hoạch chi tiết để xử lý từng hồ sơ vụ việc, chưa quyết liệt trong việc kê biên, xử lý tài sản của người phải thi hành án.... Một số vụ việc đã có ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo THADS tỉnh nhưng quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc mới phát sinh nên ảnh hưởng việc thực hiện chỉ tiêu giao. Bên cạnh đó, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tại cấp Chi cục chưa được lãnh đạo các Chi cục quan tâm chỉ đạo giải quyết dứt điểm.

* *Về khách quan:* Số lượng vụ việc thụ lý mới có chiều hướng tăng so với cùng kỳ, với nhiều vụ việc có giá trị thi hành án lớn, tính chất vụ việc phức tạp, quá trình xác minh điều kiện thi hành đa số không có điều kiện để thi hành. Vẫn còn tồn đọng nhiều vụ việc chưa xử lý được do tài sản đưa ra đấu giá không có người đăng ký mua (*trên 40 việc, tương đương số tiền trên 70 tỷ đồng*). Bên cạnh đó, ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân người phải thi hành án chưa cao, còn chây ỳ, lợi dụng việc khiếu nại để kéo dài việc thi hành án.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2017:

1. Tập trung chỉ đạo các cơ quan THADS thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong các tháng còn lại của năm 2017; phấn đấu nâng cao chất lượng, tỷ lệ thi hành án dân sự xong về việc đạt 73% và về tiền đạt 34% trên tổng số án có điều kiện thi hành; bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật; triệt để khắc phục những sai phạm, thiếu sót, thực hiện đúng quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục THADS; giảm ít nhất 9,5% việc, 8% về tiền chuyển kỳ sau.

2. Tiếp tục tổ chức phát động phong trào thi đua thi hành án dân sự cao điểm đợt 2 năm 2017 và các phong trào thi đua theo chuyên đề theo kế hoạch phát động của Tổng cục THADS. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải quyết án,

đồng thời kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng đương sự cố tình chây ì, chống đối việc thi hành án.

3. Thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, sự phối hợp của các Ban, ngành, đoàn thể tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự. Kịp thời tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp cho ý kiến đối với những vụ việc có những khó khăn, vướng mắc, chưa có sự thống nhất ý kiến của các ngành, làm cơ sở giải quyết dứt điểm vụ việc.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, vai trò trách nhiệm của cán bộ Lãnh đạo quản lý, tăng cường xuống cơ sở để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc giải quyết án. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan thi hành án dân sự thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức trong toàn ngành.

5. Tổ chỉ đạo thi hành án tăng cường chỉ đạo quyết liệt các cơ quan thi hành án dân sự giải quyết có hiệu quả các vụ việc liên quan đến các tổ chức tín dụng, ngân hàng tại các địa bàn trọng điểm. Tổ chức thi hành có hiệu quả, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản trong các vụ việc thi hành án liên quan đến thu hồi tài sản cho Nhà nước, nhất là những vụ án có giá trị phải thi hành lớn, dư luận xã hội quan tâm.

6. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật lao động. Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp; Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về việc tăng cường phòng, chống tiêu cực, tham nhũng trong thi hành án dân sự; Chỉ thị số 57/CT-TU của Tỉnh ủy Ninh Thuận, Chỉ thị số 26/CT-TTG của Thủ tướng Chính Phủ và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS 9 tháng năm 2017, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS
- Cục công tác phía Nam, BTP (b/cáo);
- HĐND tỉnh
- UBND tỉnh
- Ban Nội chính Tỉnh ủy
- Lãnh đạo Cục (3)
- Các phòng NV Cục THADS tỉnh;
- Chi cục THADS các huyện, tp;
- Lưu VT.

CỤC TRƯỞNG



Trần Văn Hiếu